habet, vel si etiam non perfecte contritus accedat, (dū modo non fictus accedat) per gratiam collatam in hoc sacramento, cōsequetur remissionem peccatorum.

AD TERTIVM dicendum, quod (sicut dictum est) gratia sacramentalis addit super gratiam gratum facientem cōmuniter sumptā, aliquid effectiuum specialis effectus, ad quod ordinatur sacramentum. Si ergo cōsideretur gratia in hoc sacramento collata quantū ad id quod est cōmune, sic per hoc sacramētū non confertur aliqua alia gratia quam per baptismū: sed quæ prius inerat augetur. Si autem cōsideretur quantū ad illud speciale quod super additur: sic non est eiusdē speciei cum ipsa.

IN HOC septimo articulo non potest de cōclusionē dubitari (nempe quod confirmatio gratiam conferat) quia iam in Concilio tridentino in decretis de sacramentis in cōmuni tanquā de fide definita est.

DUBITATUR tamē, an detur maior gratia in cōfirmatione quam in baptismo. Dico quod ita. Probatur de consecr. d. 5 c. De his vero, ubi dicitur quod maiori veneratione habendū est hoc sacramentum quam baptismus. Et ratio est: quia datur ibi maior effectus, cum detur Spiritus sanctus ad robur vitæ spiritualis. Secundo probatur ex dictis. S. Th. Qui hic & in. 4. d. 7. q. 2. ar. 2. dicit quod sacramētū confirmationis perficit sacramētū baptismi: & gratia confirmationis, gratiā baptismi. Sacramentum etiā hoc dat robur in vita spūali. Ergo plus requiritur ad robur & perfectionē: quā ad inceptiōē quā facit baptismus.

DUBITATUR secundo, an in primitiua ecclesia dabatur Spiritus sanctus visibiliter ex opere operato in sacramento confirmationis: Dico quod probabile est quod ita. Probabilius tamen videtur mihi quod non: sed miraculose, & ex peculiari concursu Dei, non ex sola virtute sacramēti, dabatur Spiritus sanctus sic visibiliter ut homines veniret in agnitiōē spūs sancti. Nam si daretur ex opere operato semper daretur. Ergo quādo in primitiua ecclesia dabatur Spiritus sanctus visibiliter: non erat ex lege sacramenti.

DUBITATUR tertio, quando dabatur Spiritus sanctus signo sensibili, an dabatur semper in figura columbæ, sicut descendit super Christum, vel an in linguis igneis sicut venit super Apostolos.

AD HOC dico, quod aliquando dabatur in linguis igneis: sicut dicit Petrus Act. 11. de Cæsariensibus, quos cum ipse allocutus fuisset, cecidit spūs

Dubium primum.

Dubium secundum.

Dubium tertium.

Spūs sanctus super eos. sicut ab initio super ipsos Apostolos, prout ibi expresse dicitur. Secūdo. Dico, quod ut in plurimum cognoscebatur quod datur Spūs sanctus: quia illi super quos descendebat, loquebantur varijs linguis, vel prophetabant.

**DUBITATUR** quarto, an daretur semper in primitiva ecclesia Spūs sanctus sic visibiliter in hoc sacramento. Dicit Bedā in actibus Apostolorum cap. 10. quod solum ex gentibus cōuersis datur Spūs sanctus sensibilibus signis: Ratio est (inquit) quia gentiles nunquā habuerūt aliquas pphetias: ideo oportebat, ut Spūs sanctus sensibilibus signis daretur: ut cognoscerēt Spūm sanctum. Idem dicit Thomas vualdens. lib. de sacramentis cap. 11. Et probatur. Nam Paulus dicit. 1. ad Corin. h. 14. quod linguae sunt in signum nō fidelibus, sed infidelibus: prophetiae autem non infidelibus sed fidelibus. Ergo illud signum linguarum solum datur gentilibus, qui erant infideles, & nō Iudaeis qui erant fideles. Secundo probatur. Quia non legimus in sacra scriptura, quod Spūs sanctus daretur sic Iudaeis in signo aliquo sensibili: sed tantum gentibus.

**SED CONTRA.** Actuum. 2. dicit Petrus Iudaeis. Poenitentiam agite, & baptizetur vnusquisq; vestrum in nomine domini Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum: & accipietis donum Spūs sancti. Ergo etiam Iudaeis datur Spūs sanctus visibili signo: quia illud videtur Petrum intellexisse cum dixit, accipietis donum Spūs sancti. s. signo visibili.

**SECUNDO.** In actibus Apostolorum cap. 4. dicitur quod orātib; Apostolis cum omnibus alijs fidelibus, simul motus est locus in quo erant congregati: & repleti sūt omnes Spū sancto, & loquebantur verbum Dei cū fiducia. Vbi notū est, quod erāt cōuersi ex Iudaeis. Ergo nō solum gentilibus sed etiam Iudaeis Spūs sanctus visibiliter datur.

**TER TIO.** Samaritani non erant gentiles, sed ex populo Iudaeorum: segregauerant tamen se ab illis, & habebantur tanquā haeretici. At super illos ad impositionē manus Apostolorū cecidit Spiritus sanctus in signis visibilibus: ut dicitur in actibus Apostolorum cap. 8. Ergo non solum gentilibus datur Spiritus sanctus visibiliter.

**IDE O** Scotus in. 4. d. 7. q. vnica videtur dicere, quod generaliter omnibus tam Iudaeis, quam gentilibus datur Spiritus sanctus visibiliter p impositionem manuū Apostolorum. Nā (inquit) ideo non vsi sunt ista materia chrisimatis: quia habebant signa mirabiliora. s. descensum Spūs sancti, vnde videtur sentire, quod semper Spiritus sanctus descendebat visibiliter.

**S E D** ego de mente. S. Tho. in hac. q. ar. 2. ad. 1. & arti. 4. ad. 1. respondeo aliquibus propositionibus: quarum prima est. Non semper Spiritus sanctus descendebat super omnes visibiliter. Probatur ex S. Thom. in locis citatis: quia ibi dicit, quod utebantur Apostoli chrismate, quan-

do datur effectus confirmationis, & visibilia signa nō sequebantur. Ergo manifeste dicit, quod non semper descendebat Spiritus sanctus visibiliter ad collationem huius sacramenti.

**SECUNDO** probatur quia non habetur quod semper Spiritus sanctus daretur sic visibiliter. Ergo non est asserendum sine sufficienti auctoritate scripturae: postquā aliter hoc constare non potest.

**TER TIO** Apostolus dicit. 1. ad Corin. 12. Vnicuique datur Spiritus sanctus ad vtilitatem. Alij datur prophetia & alij linguarum genera. Sed nec omnes qui confirmabantur prophetabant, nec omnes loquebantur varijs linguis. Ergo nō semp recipiebāt Spūm sanctū visibiliter.

**SECUNDA** propositio est. Non solum gentilibus, sed etiam Iudaeis datur aliquando Spūs sanctus visibiliter. Hae probatur per illa testimonia scripturae, quae citauimus contra Bedā: quae manifeste hanc secundā conclusionē probant.

**TER TIA** propositio est. Non datur Spūs sanctus visibiliter etiam in toto tempore Apostolorū: sed tantū in initio, ut aperiretur ianua ad praedicationem. Probatur. Quia non legimus quod semper daretur Spiritus sanctus visibiliter, etiā per impositionē manuū Apostolorū, ut bene notat. S. Th. quia dicit, quod quando non sequebantur alia signa, Apostoli utebantur chrismate. Ergo etiam tempore Apostolorū non semper datur Spūs sanctus visibiliter cū signis sensibilibus.

**DUBITATUR** quinto, an requiratur quod confirmandus sit ieiunus & confessus: ita ut si prāsus & nō confessus cōfirmetur peccet mortaliter. Videtur quod ita ex concilio Aurelianensi citato à S. Th. ad. 2. Vbi dicitur quod confirmandi debēt esse ieiuni, & confessi peccata sua.

**AD HOC** dico, & sit prima propositio. Decens est, ut confessus quis & ieiunus veniat ad confirmationem: postquā est sacramētum, & datur ibi Spiritus sanctus ad robur vitae spiritualis.

**SECUNDA** propositio. Quicūque recipit hoc vel aliud sacramētū in peccato mortali, peccat mortaliter, ut supra diximus: quia notabiliter irreuerēter accedit ad rē sanctā, q̄lis est sacramētū.

**TER TIA** propositio. Non peccat qui prāsus aut solum contritus sine confessione accedit ad confirmationis sacramētū. Probatur. Quia nō est tale praecceptum, nec in iure diuino, nec humano. Secundo. Non est tanta irreuerētia accedere prāsus aut solū contritus ad cōfirmationē, ut ad mortale peccatū sufficiat. Tertio. Ad omnia alia sacramenta (excepto sacramento Eucharistiae, & sacramēto ordinis propter Eucharistiā quae ibi confertur, & non propter ipsum sacramētum ordinis) non requiritur praecedens confessio sub poena peccati. Ergo nec ad confirmationem.